
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 90) 

เรื่อง กําหนดคณุลักษณะและหลักเกณฑของผูประกอบการจดทะเบียน ที่ขายสินคาใหผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

ซึ่งผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร  

ลงวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

9 ขอ 

1   

ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินคาให

ผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผู

เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอ

คืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไวแลวได 

ตองไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร  

        คําขออนุมัติใหยื่นตามแบบที่อธิบดี

กําหนดผานสรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่

ที่สถานประกอบการตั้งอยู ในกรณีที่มี

สถานประกอบการหลายแหงใหยื่นผาน

สรรพากรพื้นที่ในเขตทองที่ที่สํานักงาน

แหงใหญตั้งอยู 

       ผูประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิยื่น

คําขออนุมัติ ตองเปนผูมีคุณสมบัติ

ดังตอไปนี้   

      1.1 เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลและมีจํานวนเงินทุนจดทะเบียนที่

ได รับชําระแลวเปนมูลคาไมนอยกวา 

ผูขอ 

ผูประกอบการจด

ทะเบียนเปนผูยื่น

คํารองขออนุมัติ 

 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

 โดยไมชักชา ไม ไม มีความเหมาะสมแลว 



ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

2,000,000 บาท ในกรณีที่บริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลดังกลาวมีสํานักงาน

แหงใหญตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร 

และไมนอยกวา 500,000 บาท ในกรณีที่

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว

มี สํ านักงานแหงใหญตั้ งอยูนอกเขต

กรุงเทพมหานคร 

      1.2 เปนผูประกอบการจดทะเบียนซึ่ง

คํานวณเสียภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 

82/3 แหงประมวลรัษฎากร    

      1.3 มีความมั่นคงตอเนื่องในการ

ประกอบกิจการ และมีประวัติการเสียภาษี

อากรที่ดี 

 
----------------------------------------------------------------- 


